ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

     Số:          /2023/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

           Bình Định, ngày         tháng     năm 2023

           (Dự thảo)

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại khoản 3 Điều 9 của

Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương

và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025

ban hành kèm theo Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc

hội khóa XV về việc phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 02/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 01 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 6 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung

thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp

từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Nghị quyết số      /2023/NQ-HĐND ngày    tháng   năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại khoản 3 Điều 9

của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương

và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 –

2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7

năm 2022 của HĐND tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Tờ

trình số      /TTr-SLĐTBXH ngày      /    /2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại khoản 3 Điều 9 của Quy

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và

tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn

2021 – 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày

03/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 3 Điều 9 như sau:

“a) Đối với vốn đầu tư phát triển: Phân bổ 100% vốn đầu tư phát triển ngân

sách nhà nước để hỗ trợ đầu tư cho Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định.

b) Đối với vốn sự nghiệp: Phân bổ 3% cho Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội; tối đa 30% cho Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định; tối thiểu 67%

cho cấp huyện.”

2. Sửa đổi, bổ sung tiết (3) điểm b khoản 3 Điều 9 như sau:

“(3) Tiêu chí 3: Lực lượng lao động từ đủ 15 tuổi trở lên trên địa bàn cấp

huyện

Lực lượng lao động từ đủ 15 tuổi trở

lên

Hệ số

Dưới 30.000 người 1

Từ 30.000 đến dưới 60.000 người 1,3

Từ 60.000 đến dưới 90.000 người 1,6

Từ 90.000 đến dưới 120.000 người 1,9

Từ 120.000 đến dưới 150.000 người 2,2

Từ 150.000 người trở lên 2,5

Số liệu lực lượng lao động từ đủ 15 tuổi trở lên do Cục Thống kê tỉnh cung

cấp năm 2020.”

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …. tháng … năm …

2. Đối với nguồn kinh phí sự nghiệp đã phân bổ năm 2022 cho các huyện,

thị xã, thành phố; nguồn kinh phí đầu tư phát triển năm 2022 đã phân bổ cho

Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định thì tiếp tục triển khai thực hiện theo

Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

Đối với nguồn kinh phí năm 2023 đã phân bổ cho Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội để phân bổ cho các đơn vị, địa phương thì thực hiện theo quy

định tại Quyết định này.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như Điều 3;                        KT. CHỦ TỊCH

- UBTVQH; Chính phủ (báo cáo);                                                    PHÓ CHỦ TỊCH
- Các Bộ: Lao động – TB&XH,

Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT,

Tài chính, Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban Dân tộc;

- Cục kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;                                                                Lâm Hải Giang
- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo, CV VP UBND tỉnh;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- Lưu: VT, K20.